在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，应就所有未利用的税务亏损确认递延所得税资产。这需要管

理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的

金额。

未上市的权益投资的公允价值

未上市的权益投资的公允价值是根据具有类似条款和风险特征的项目当前折现率折现的预计未来现金流量。这种估

价要求本公司估计预期未来现金流量和折现率，因此具有不确定性。在有限情况下，如果用以确定公允价值的信息不足，

或者公允价值的可能估计金额分布范围很广，而成本代表了该范围内对公允价值的最佳估计的，该成本可代表其在该分

布范围内对公允价值的恰当估计。

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司 2023 年年度报告全文

115

32、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项

目名称
影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)

中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”规定。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响

应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开

始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在

弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业

会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递

延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延

所得税负债和递延所得税资产。

递延所得税资产 710,238.66

 递延所得税负债 907,246.41

 未分配利润 -197,007.75

 所得税费用 105,799.70

 净利润 -105,799.70

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 7,676,418.78 8,245,885.22 569,466.44

递延所得税负债 244,217.99 920,997.32 676,779.33

未分配利润 -368,399,485.49 -368,506,798.38 -107,312.89

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 7,114,423.07 7,555,629.65 441,206.58

递延所得税负债 0.00 532,414.63 532,414.63

未分配利润 -400,247,707.70 -400,338,915.75 -91,208.05

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,574,523.06 -1,558,418.22 -16,104.84

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司 2023 年年度报告全文

116

净利润 -32,046,369.21 -32,030,264.37 16,104.84

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响：无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应税收入按适用税率计算销项税，并按扣除当期允许抵

扣的进项税额后的差额计缴增值税
免征、3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 实际缴纳流转税税额 免征、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额  [注 1]

教育费附加 实际缴纳流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳流转税税额 2%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%计

缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

水利建设基金 营业收入 0.07%

环保税
畜禽养殖场（牛）（水）：应税水污染物按照污染物排放

量折合的污染当量数计缴

适用《中华人民共和国环境保护税

法》所附《环境保护税税目税额表》

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 免征、25%

北京天山凯风畜牧科技有限公司（以下简称凯风） 25%

新疆天山畜牧生物育种有限公司（以下简称育种公司） 免征、25%

中澳德润牧业有限责任公司（以下简称中澳德润） 免征、25%

新疆巴尔鲁克牧业有限责任公司（以下简称巴尔鲁克） 免征、25%

呼图壁县天山农牧科技发展有限公司（以下简称农牧科技） 免征、25%